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EVALUERING AF SAMARBEJDSAFTALE MELLEM 

TEAM DANMARK OG SVENDBORG KOMMUNE 2015-2018 

§ 1. Organisering 
 
MÅLSÆTNINGER 

Politisk forankres nærværende samarbejdsaftale i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget, der har an-

svaret for idrætsområdet. Den overordnede planlægning i forhold til talentudvikling og eliteidræt i Svend-

borg Kommune tilrettelægges i samarbejde mellem Udvalget for Børn og Unge samt Erhvervs-, Beskæftigel-

ses- og Kulturudvalget. 

Svendborg Kommune har nedsat et eliteråd, som varetager arbejdet med at sikre de bedst mulige rammer 

for talentudvikling og eliteidræt. 

Den nærmere organisering af Svendborg Kommunes arbejde med eliteidræt er beskrevet i bilag 1. 

Svendborg Kommune udpeger en elitekoordinator, som er Team Danmarks kontaktperson i det daglige 

samarbejde. 

Elitekoordinatoren er medlem af Team Danmarks elitekoordinator-netværk og deltager i de regelmæssige 

møder på regionalt og nationalt niveau. 

Til idrætsskoler og sportsklasser afsætter Svendborg Kommune i alt kr. 4.601.066 i 2015, kr. 4.601.066 i 

2016, kr. 4.601.066 i 2017, og kr. 4.601.066 i 2018. De afsatte midler til idrætsskoler og sportsklasser er i 

2016, 2017 og 2018 betingede af budgettets godkendelse. 

Eliterådets økonomiske ramme til direkte disponering til talentudviklingsaktiviteter i kommunen er i aftale-

perioden kr. 431.704 i 2015, kr. 431.704 i 2016, kr. 431.704 i 2017, og kr. 431.704 i 2018. 

Herudover bidrager midler fra Den Sydfynske Idrætsklynge til at understøtte aktiviteterne i servicemodel 

for talentudvikling beskrevet i bilag 4a.  

Team Danmark yder i aftaleperioden et årligt tilskud på kr. 50.000 til aflønning af elitekoordinatoren. Team 

Danmark kan herudover bidrage til medfinansiering af konkrete indsatser, der kan understøtte og udvikle 

samarbejdet mellem forbund og elitekommuner om talentudvikling i de prioriterede sportsgrene.  

 

HANDLINGER 

Fra 1. januar 2018 er Svendborg Kommunes samarbejdsaftale med Team Danmark forankret i Kultur- og 

Fritidsudvalget, og den overordnede udmøntning af aftalen varetages i et samarbejde mellem dette udvalg 

og Børne- og Ungeudvalget. Begge udvalg hører under direktørområdet Børn, Unge, Kultur og Fritid. 

Fra 2018 er Svendborg Eliteråd udvidet således, alle prioriterede klubber samt Svendborg Sportsakademi er 

repræsenteret. Derfor består Svendborg Eliteråd nu af formanden for Kultur- og Fritidsudvalget, et medlem 

fra Svendborg Kommunes direktørområde Børn, Unge, Kultur & Fritid, et medlem fra erhvervslivet, et med-
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lem fra Sport og Idræts i Svendborg (tidl. Svendborg Idrætssamvirke), et medlem fra hver af de i samar-

bejdsaftalen med Team Danmark prioriterede klubber, et medlem udpeget af idrætsskolerne, et medlem 

udpeget af Sportsklasserne, et medlem udpeget af Svendborg Sportsakademi, et medlem udpeget af Den 

Sydfynske Idrætsklynge, en repræsentant fra Team Danmark samt Svendborg Kommunes elitekoordinator.  

I forbindelse med indførelsen af den nye reform for folkeskolen i august 2014, finansieres en del af de eks-

tra lektioner i idræt nu af den understøttende undervisning. Udgiften til idrætsskoler for 0.-6. klasse i 

Svendborg Kommune er ca. kr. 4.200.000. Udgiften til driften af sportsklasser for talenter i 7.-9. klasse er kr. 

410.000. 

Eliterådets økonomiske ramme til talentudviklingsaktiviteter har i årene 2015 til 2018 udgjort kr. 433.201 

pr. år. Midlerne er fortrinsvis anvendt til klubudvikling og drift af Svendborg Talentcenter samt til basalkur-

ser og workshops i SvendborgMentaliteten. 

Den Sydfynske Idrætsklynge (tidligere Sport Study Svendborg) har i perioden 2015-2018 haft særligt fokus 

på bæredygtig talentudvikling, og har hvert år i gennemsnit bidraget med kr. 300.000 til ekspertbistand, 

blandt andet SvendborgLab og SvendborgMentaliteten, jfr. bilag 4a.  

 

EVALUERING 

I den oprindelige organisering af Svendborg Eliteråd var to af de prioriterede klubber direkte repræsente-

rede, mens to andre var indirekte repræsenteret i kraft af andre pladser i eliterådet og to var ikke repræ-

senteret. Det har vist sig ikke at være hensigtsmæssigt, og fra 2018 er alle klubber derfor repræsenteret.  

Af de afsatte midler til talentudviklingsaktiviteter på kr. 433.201 er der afsat kr. 320.000 til drift af Svend-

borg Talentcenter. Der er således kr. 113.201 kr. årligt til klubudvikling, kurser m.v. 

Klubberne har løbende efterspurgt midler til træneruddannelse, men der har ikke været økonomisk råde-

rum til at etablere puljer, se § 8. 

 

§ 2. Prioriterede sportsgrene 
 
MÅLSÆTNINGER 

Udpegning til prioriteret sportsgren forudsætter at Team Danmark på nationalt plan støtter sportsgrenen, 

og: 

 At klubben er udpeget af forbundet som et centralt talentudviklingsmiljø i sportsgrenen  

 At der er et internationalt resultatperspektiv i klubbens talentudviklingsarbejde (kan udvikle talen-

ter til et ungdomslandshold, til Team Danmark godkendte talent-, kraft- eller elitecentre og lign.) 

inden for en 4-årig periode 

 For at være prioriteret sportsgren er det desuden en forudsætning at alle trænere, der varetager 

den daglige træning af sportsklasseeleverne (både i sportsklasserne på Nymarkskolen og i klubben), 

ved udgangen af 2015, som minimum har niveau 2 på Danmarks Idrætsforbunds træneruddannel-

ser, og har eller er påbegyndt ATK uddannelse. Team Danmark anbefaler desuden, at de oven-

nævnte trænere bliver tilmeldt Danmarks Idrætsforbunds Diplomtræneruddannelse 
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Svendborg Kommune og Team Danmark prioriterer i aftaleperioden at udvikle følgende Team Danmark 

støttede sportsgrene: 

Sejlsport (Thurø Sejlklub), badminton (Svendborg Badminton Klub), håndbold (GOG), fodbold (SfB), moto-

cross (Svendborg Motorcykel Klub) og svømning (Svendborg Svømmeklub). 

Svendborg Kommune gennemfører i perioden 2015 - 2018 de i bilag 2 aftalte handlingsplaner i samarbejde 

med klubber og forbund. 

 

HANDLINGER 

Svendborg Eliteråd har afsat midler til klubudvikling for de prioriterede klubber, og indgik i 2014 en aftale 

med Henning Hansen, Sporthouse, om forløb for klubbernes bestyrelser.  

Thurø Sejlklub gennemgik i 2016 et klubudviklingsforløb, og forløbet har bidraget væsentligt til udvikling af 

klubben.   

Svendborg Badminton Klub, Svendborg Svømmeklub og GOG er i gang med deres klubudviklingsforløb, 

som forventes afsluttet ultimo 2018. Svendborg Motorcykel Klub forventer at starte på deres forløb efter 

denne sæson. 

SfB har været igennem en konkurs og en ny start med helt ny bestyrelse, og valgte i den forbindelse at 

vente med forløbet for bestyrelsen og i stedet starte med en proces for deres trænere med Nicklas Pyrdol.  

 

EVALUERING 

Thurø Sejlklub gennemførte som de første deres forløb, og fungerer som inspiratorer for de andre klubber. 

Sejlklubben har haft meget stort udbytte af forløbet, og har sat mange nye initiativer i gang i forlængelse 

heraf – både i forhold til åben skole, ungdomsuddannelser og talentudvikling. Klubben har vundet flere pri-

ser for disse initiativer, ligesom de har investeret en del økonomi i indkøb af joller til junior- og ungdomssej-

lerne, hvor omkring 50% af ungdomssejlerne er konkurrencesejlere. Et par af dem er optaget i Sportsklas-

serne. 

Også på trænersiden er klubben godt kørende med trænere på niveau 1, 2 og en diplomtræner. Ultimo 

2018 forventes Thurø Sejlklub at indgå en samarbejdsaftale med Danske Sejlunion om Sportsklub-koncep-

tet, der skal styrke den sportslige uddannelse af unge i alderen 14-25 år.  

Der er i juli 2018 blevet afholdt et opfølgende møde med deltagelse af Nicolas Brandt Hansen fra Dansk 

Sejlunion, som var meget positiv i forhold til klubbens sportslige niveau. 

Svendborg Badmintonklub er efter en meget lang proces nu i gang med klubudviklingsforløb, og det er de 

meget glade for. Der er ikke sat dato på, hvornår de er færdige. Der har i maj 2018 været afholdt et opføl-

gende møde med deltagelse af Bo Ømosegaard fra Badminton Danmark og Peter Jensen fra Team Dan-

mark, hvor status på handlingsplanen blev gennemgået.  

Klubben har en relativt smal trup, og kun få har opnået et tilfredsstillende sportsligt niveau. Der vil i løbet af 

2018 blive afholdt møder mellem klubben og forbundet i forhold til strategi og målsætning for det fremti-

dige samarbejde. Klubben har pt en enkelt spiller i en sportsklasse. 
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GOG er i gang med et klubudviklingsforløb, som endnu ikke er afsluttet. I forhold til det fremadrettede ar-

bejde med den sportslige strategi har klubben ønsket at få tilknyttet en anden resurseperson til at facilitere 

denne del. Klubben præsterer gode ungdomsresultater, og er hvert år i stand til at integrere egne ung-

domsspillere på deres seniorligahold. På trænersiden er der stadig udviklingsmuligheder i forhold til uddan-

nelse, og der vil blive lagt en plan herfor. Til det kommende skoleår er der optaget i alt 20 spillere fra GOG i 

Sportsklasserne for 7.-9. klasse. I forhold til ungdomsuddannelser tager de fleste spillere i GOG traditionelt 

deres gymnasieuddannelse på Oure Gymnasium, men det forventes at der fra august 2018 optages 2-3 spil-

lere i Svendborg Sportsakademi.  

Svendborg Kommune bidrager ikke økonomisk til DHF’s elitekommunekonsulent, da en stor del af DHF’s 

samarbejdsaftale med elitekommunerne omfatter håndboldspecifik screening til sportsklasserne. Denne 

screening stemmer ikke overens med Svendborgs koncept for Sportsklasser, og DHF’s elitekommunekonsu-

lent har derfor meddelt at han ikke kan deltage i klubmøderne med Svendborg. 

Der blev i maj 2018 afholdt et opfølgende møde med GOG uden DHF’s deltagelse. 

Svendborg Svømmeklub er efter en længere dialog nu godt i gang med deres forløb, som afsluttes ultimo 

2018. Det har været meget givtigt for klubben. På trænersiden er der udfordringer med at fastholde de dyg-

tige og erfarne trænere, og konkurrenceholdene trænes derfor af unge svømmere fra egne rækker. Der er 

ikke lagt en plan for uddannelse af trænerne. Klubben har udfordringer med den daglige drift, hvor svøm-

meskolen kræver mange kræfter.  

Der er kun få svømmere i Sportsklasserne, og der har de sidste par år ikke været ansøgere fra klubben. Det 

er en udfordring for klubben at trække svømmerne tilbage efter endt efterskoleophold. 

Der har i maj 2018 været afholdt et opfølgende møde, hvor Thomas Stub fra Dansk Svømmeunion ikke del-

tog, idet han ikke vurderede klubben som et centralt talentudviklingsmiljø.   

SfB har været igennem et langt og grundigt arbejde med reetablering af klubben. Bestyrelsen er sammen-

sat af dygtige folk, og der er sat gang i et gennemgribende arbejde frem imod klubbens vision - at blive de 

bedste til talentudvikling på Fyn. I den forbindelse er klubben gået sammen med Oure Fodboldakademi om-

kring U17, U19 og 1. holds senior. Begge klubber forventer sig rigtig meget af samarbejdet.  

På trænersiden har SfB fire trænere med A-licens og fire med B-licens. Oure FA har otte trænere med A-

licens og en med B-licens. Klubben har årligt i gennemsnit 10-15 spillere i sportsklasserne for 7.-9. klasse. 

Der vil ultimo 2018 blive truffet aftale om, hvorvidt SfB skal gennemgå klubudviklingsforløb med Sport-

house. 

Der blev i juni 2018 afholdt et opfølgende møde med deltagelse af Thomas Guldborg Christensen fra DBU, 

som var meget positiv i forhold til klubbens talentudviklingsstrategi. 

Svendborg Motorcykel Klub er rigtig godt kørende på det sportslige plan. Der er mange kørere med licens, 

og flere klarer sig rigtig godt internationalt, samtidig med at der et stort vækstlag i microafdelingen. Klub-

ben starter på deres klubudviklingsforløb efter denne sæson. Flere bestyrelsesmedlemmer er samtidig også 

trænere og kørere, og der er brug for at få fordelt arbejdet på flere hænder.  

Nogle af trænerne har niveau 1 og 2, og der vil fremadrettet blive arbejdet på en rekrutteringsplan, så klub-

ben kontinuerligt har tilstrækkeligt med kvalificerede trænere. I forbindelse med klubudviklingsforløb og 

træneruddannelse, vil der blive lagt en plan for implementering af ”ATK – det gode Træningsmiljø” fra 

DMU.  

Da klubbens kørere kommer fra hele Fyn, har der hidtil ikke været kørere i Sportsklasserne og Svendborg 

Sportsakademi. I maj 2018 blev der afholdt et opfølgende møde med deltagelse af Søren Normann Ander-

sen fra Danmarks Motor Union. 
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Sportsklasserne 

I forhold til Sportsklasserne er den primære træner, Keld Vilhelmsen, uddannet diplomtræner. Herudover 

er der tilknyttet tre dygtige idrætslærere, som alle også er trænere i forskellige klubber. Da Sportsklasserne 

i Svendborg er baseret på fysisk træning, har Svendborg Eliteråd besluttet at underviserne i stedet for at 

gennemgå DIF’s niveau 2, alle fire har gennemgået et intensivt og målrettet kursus i fysik træning med Ras-

mus Hellesen.  

 

Fra maj 2018 er Sten Kaj Larsen fra Svendborg Sportsakademi ansat i Svendborg Kommune som klubkonsu-

lent, og skal primært arbejde med klubudvikling, træneruddannelse og trænernetværk. 

§ 3. Værdisæt for talentudvikling 
 
MÅLSÆTNINGER 

Svendborg Kommune implementerer i 2015-2018 ”Værdisæt for talentudvikling i dansk idræt” (Kilde: Team 

Danmark og Danmarks Idrætsforbund). Elitekoordinatoren udarbejder senest 1. juni 2016 en plan for imple-

mentering af værdisættet, som forelægges til vedtagelse i eliterådet. Handlingsplanen skal sikre, at værdi-

sættet implementeres i kommunens samlede idræts- og eliteidrætspolitik samt i den daglige praksis i de 

prioriterede sportsgrene. 

 

HANDLINGER 

Der har været afholdt workshops med Etikos for alle trænere og ledere med fokus på Værdisæt for talent-
udvikling, og med Kristoffer Henriksen omkring kulturel ledelse. Herudover er Værdisæt for talentudvikling 
indarbejdet i klubudviklingsforløbene med Henning Hansen, Sporthouse. 
 
Svendborg har sammen med Nicklas Pyrdol udviklet et ambitiøst projekt - SvendborgMentaliteten, som er 

baseret på Værdisæt for talentudviklingen, se § 7. 

 

EVALUERING 

Der har siden starten på SvendborgMentaliteten i 2016 været afviklet 10 temadage. Her har der for hver af 

grupperne sportsklasseelever, øvrige atleter, lærere, forældre og trænere været afholdt særskilte work-

shops á 1 ½ time, med samme tema men tilpasset hver målgruppe. Hensigten er været at skabe et fælles 

sprog med fokus på Talenthuset, og tilbagemeldingerne er været særdeles positive. Potentialet i Svend-

borgMentaliteten er stort, og kan med fordel implementeres yderligere i den daglige træning.  

 

Det er ikke lykkedes i tilstrækkelig grad at involvere trænerne, og der arbejdes derfor på at denne involve-

ring fremadrettet vil foregå i de lokale miljøer, blandt andet gennem trænernetværk. 

 

Andre aktører, blandt andet en folkeskole og to efterskoler, har vist stor interesse i SvendborgMentaliteten, 

og har brugt konceptet som et dannelsesprojekt i forhold til elever og lærere. 
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§ 4. Implementering af det Aldersrelaterede Træningskoncept (ATK) 
 
MÅLSÆTNINGER 

Elitekoordinatoren sikrer, at der foretages målrettet og forsvarlig aldersrelateret træning i de prioriterede 

sportsgrene, og herunder at der i alle prioriterede sportsgrene sker implementering af de idrætsspecifikke 

aldersrelaterede træningskoncepter i samarbejde med forbundene. 

HANDLINGER 

Ved møder med klubberne er der blevet sat fokus på, i hvor høj grad ATK er implementeret i klubtræningen 

og hvordan uddannelsesniveauet i klubberne løbende kan hæves.  

 

EVALUERING 

Det har ikke vist sig muligt i tilstrækkelig grad at dække denne opgave. Dette kræver dels at elitekoordina-

toren er tilstede i klubtræningerne, og at elitekoordinatoren har kompetencer der dækker alle sportsgre-

nene. I den daglige træning er det derfor afgørende, at trænerne har viden og uddannelse i ATK. 

Uddannelsesniveauet blandt træneren i klubberne er relativt forskelligt, men ATK er overvejende grad im-

plementeret i træningen, både hvad angår antallet af træningspas og indholdet i træningen. I nogle af klub-

berne er der dog brug for et større fokus på anbefalingerne og uddannelse i ATK 2.0. 

 

§ 5. Idrætsskoler 
 
MÅLSÆTNINGER 

Svendborg Kommune driver idrætsskoler i folkeskoleregi i aftaleperioden, baseret på ”Koncept for idræts-

skoler i Svendborg Kommune”, bilag 3b. Eleverne i idrætsskolerne har 6 ugentlige idrætslektioner, hvoraf 

de 4 ugentlige lektioner er baseret på det generelle ATK i 0. til 6. klasse. For lokale og regionale talenter har 

Svendborg Kommune et sportsklassetilbud på Nymarkskolen for 7.-9. klasse baseret på fysisk grundtræ-

ning, bilag 3c.  

Svendborg Kommune sikrer, at træningen i sportsklasserne for 7. til 9. klasse er koordineret med træningen 

i de prioriterede sportsgrene. 

Idrætsskolerne tilbyder træning i overensstemmelse med Team Danmarks aldersrelaterede træningskon-

cept og harmonerer med Team Danmarks og Danmarks Idræts Forbunds koncept for idrætsskoler (bilag 3a 

– konceptbeskrivelse: Idrætsskoler).  

Svendborg Kommune sikrer, at idrætslærerne på idrætsskolerne i perioden gennemgår relevant kompeten-

celøft i aldersrelateret træning, som tilbydes af University Colleges i samarbejde med Team Danmark. 
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Svendborg Kommune understøtter idrætsskolerne i at indgå partnerskabsaftaler med de prioriterede 

sportsgrene indenfor rammerne af den politiske beslutning for området.  

 

HANDLINGER 

Alle folkeskoler fra 0.-6 klasse i Svendborg Kommune er idrætsskoler, og alle ca. 3.750 elever har seks lekti-

oners idræt om ugen, hvoraf de fire lektioner er baseret på ATK.  

Alle ca. 240 idrætslærere og pædagoger i 0.-6. klasse er efteruddannet i ATK. 

Det er tillige et krav at pulsen skal op i min. 20 minutter pr. idrætslektion, baseret på resultaterne fra forsk-

ningen i Svendborgprojektet, som har vist at dette er afgørende for at opnå en sundhedsmæssig effekt i 

idrætsundervisningen.   

 

Svendborg Kommune har et sportsklassetilbud for på 7.-9. klasse for udvalgte elever. Her optages hvert år 

max 26 elever pr. årgang.  Træningen er baseret på aldersrelateret grundtræning/fysisk træning på tværs af 

idrætter. Eleverne har 6 lektioners ugentlig morgentræning integreret i skolen, som koordineres af træner 

Keld Vilhelmsen, der bl.a. har DIF’s diplomtræneruddannelse. Herudover er der tilkoblet dygtige idrætsun-

dervisere og en fysioterapeut, som deltager fast i undervisningen en gang ugentligt. Træningen i sportsklas-

serne er baseret på anbefalingerne i ATK, og supplerer den sportsspecifikke træning i klubberne. 

 

EVALUERING 

Der er stadig stor politisk opbakning til idrætsskoler og Svendborgprojektet. De mange og store sundheds-

mæssige resultater fra Svendborgprojektet - som bl.a. har vist, at det især er de elever, der har allermest 

brug for det, der har størst sundhedsmæssigt udbytte af den ekstra idræt - har i høj grad bidraget til, at po-

litikerne i Svendborg fortsat prioriterer den ekstra idræt i skolen.  

Alle idrætslærere og pædagoger har gennemgået efteruddannelse i ATK, og der afholdes jævnligt kurser for 

nye ansatte.  

 

Nogle skoler har været idrætsskoler fra starten i 2008, mens andre blev idrætsskoler i 2012. Siden starten 

har der været en naturlig udskiftning blandt ledere og lærere på skolerne. Det er derfor besluttet, at der fra 

efteråret 2018 sættes gang i en proces på alle skoler, der sætter fornyet fokus på Koncept for idrætsskoler, 

herunder brush-up kurser i ATK. 

På grund af de gode erfaringer i 0.-6. klasse har flere skoler også udvidet timetallet i idræt for udskolingen. 
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§ 6. Ungdomsuddannelser 
 
MÅLSÆTNINGER 

Svendborg Kommune tager initiativ til et samarbejde med de lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner i 

Campus Svendborg (Svendborg Gymnasium, Svendborg Erhvervsskole, Social- og Sundhedsskolen, Sydfyns 

ErhvervsForskole) og Oure Kostgymnasium, der muliggør fleksible uddannelsestilbud, herunder: 

 At talenter vil kunne gennemføre 2-3 ugentlige træninger inden for den normale skoletid 

 At der er koordination mellem de forskellige uddannelsesinstitutioners skemalægning, så der på 
tværs af uddannelsesinstitutionerne (herunder også idrætsskolerne) samt årgangene vil kunne 
etableres fælles træningstilbud for talenter i de prioriterede sportsgrene 

 At uddannelsen koordineres med træningen i de prioriterede sportsgrene 

 At der i tilknytning til ungdomsuddannelserne ydes mulighed for fleksibel skemalægning og ekstra-
undervisning 

 

Uddannelsesinstitutionerne tilstræber at tilgodese atleternes behov for fleksibilitet i hverdagen, under hen-

syntagen til den enkeltes situation.  

Svendborg Kommune og Team Danmark ønsker løbende dialog om at optimere ovennævnte tilbud. 

Team Danmark bistår med rådgivning ved planlægningen af de fleksible ungdomsuddannelser. 

 

HANDLINGER 

Svendborg Kommune igangsatte sammen med klubber, Svendborg Gymnasium og Svendborg Erhvervsskole 

i 2015 en proces omkring etablering af et sportsakademi for atleter på ungdomsuddannelser og 10. klasse.  

Svendborg Sportsakademi blev i februar 2016 stiftet som en forening bestående af klubber, ungdomsud-

dannelser og Svendborg Kommune, og kunne fra januar 2017 optage de første atleter. 

Morgentræningen i akademiet bygger ovenpå Svendborg Kommunes koncept for Sportsklasser, og består 

af fysisk træning, som tilrettelægges individuelt med baggrund atleternernes specifikke sportsgren og de 

fysiske og fysioterapeutiske test fra SvendborgLab (se §7).  

Træningen er koordineret med klubtræningen og tilrettelægges i forhold til sportsgren og sæson. Mentale 

parametre og life skills i form af SvendborgMentaliteten (se §7) er en integreret del af træningen, således 

atleterne klædes på til selv at varetage udviklingen af eget potentiale. 

Træneren er endvidere mentor og vejleder for atleterne, og har truffet aftaler med uddannelsesinstitutio-

nerne om fleksibilitet for atleterne, således der på udvalgte linjer er indlagt morgenbånd med mulighed for 

træning samt fraværsordninger med noteaftaler. 

En gang ugentlig er der tilknyttet en fysioterapeut, som deltager i morgentræningen og følger op på atle-

terne i forhold til test og eventuelle skader. 

I relation til akademiet afholdes der årligt tre netværksmøder for de klubber, der bidrager økonomisk til 

driften. 
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EVALUERING 

Svendborg Sportsakademi startede i januar 2017 med 10 atleter fra seks sportsgrene. Siden har deltageran-

tallet ligget omkring 18 atleter, og der har i alt været optaget atleter fra 12 forskellige sportsgrene. 

Den individuelle tilgang til atleterne baseret på sportsgrene, niveau og testresultater sammenholdt med det 

kontinuerlige fokus på at integrere SvendborgMentaliteten i praksis, er en stor succes. Det er dog tidskræ-

vende, og vil derfor ikke kunne videreføres i samme omfang uden meransættelse, hvis deltagerantallet sti-

ger væsentligt.  

 

Træningen foregår i et kælderlokale til styrketræning og vægtløftning, som er råt men fint til formålet. Efter 

hver træning er der fælles morgenmad, hvor der er tid til snak med hinanden og træneren, inden atleterne 

fortsætter videre til deres respektive uddannelser. 

Netværksmøderne for klubberne udvides fremadrettet, så de prioriterede klubber, selvom de eventuelt 

ikke er en del af Svendborg Sportsakademi, også har mulighed for at deltage. 

 

I foråret 2018 blev der afviklet et brobygningsforløb med fællestræning for 9. klasse og Svendborg Sports-

akademi, så eleverne i sportsklassen kunne få kendskab til miljøet og mulighederne for at deltage i akade-

miet efter endt efterskoleophold eller i forbindelse med deres optagelse på en ungdomsuddannelse. Dette 

var en stor succes, og vil blive gentaget for den kommende 9. klasse.  

 

§ 7. Ekspertbistand 
 
MÅLSÆTNINGER 

Svendborg Kommune tilbyder en sammenhængende service-model for ekspertbistand (sportspsykologi, 

sportsernæring, sportsfysiologi og sportsmedicin). Rammer og vilkår for ekspertbistand til talenter i de prio-

riterede sportsgrene beskrives og vedlægges aftalen som bilag (bilag 4a). Service-modellen beskriver også 

uddannelsestilbuddene til talenter, trænere og forældre inden for de forskellige ekspertområder.  

Elitekoordinatoren har ansvar for at sikre, at kvaliteten i tilbuddene i service-modellen lever op til Team 

Danmarks standarder herfor, og at anvendte eksterne eksperter kan leve op til Team Danmarks anbefalin-

ger til kvalifikationskrav (bilag 4b) og indgår i Team Danmarks eksterne netværk.  

Team Danmark bistår med rådgivning i forbindelse med udformningen af kommunens service-model.  

For konkrete målsætninger til §7, se bilag 4b. 
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HANDLINGER 

Sportsfysiologi 

Træningen i Sportsklasserne for 7.-9. klasse bygger på ekstra fysisk grundtræning i skoletiden. Der er ansat 

en diplomtræner som sammen med udvalgte idrætslærere forestår de fire ugentlige morgentræninger.  

I Svendborg Talentcenter er der ansat en diplomtræner i fysisk træning samt to idrætsfysioterapeuter, som 

forestår den faste ugentlige træning af de ca. 40 talenter på tværs af sportsgrene. 

Træningen i Svendborg Sportsakademi er ligeledes baseret på fysisk træning, hvor der er ansat en fysisk 

træner, som har EHF Master Coach samt en fysioterapeut. 

Kurserne i fysisk træning for klubtrænere har været udbudt i sammenhæng med tilbud om test af atleter i 

SvendborgLab. 

Sportsmedicin 

Svendborg har sammen med Gymnastikhøjskolen i Ollerup og Vejstrup Efterskole udviklet SvendborgLab, 

som er et test-setup med fysiske og fysioterapeutiske tests. På baggrund af testene tilrettelægger trænere 

og fysioterapeuter et træningsprogram, der er skadesforebyggende og træningsoptimerende. Svend-

borgLab er implementeret i sportsklasser, talentcenter og sportsakademi, ligesom det tilbydes de priorite-

rede klubber under forudsætning af, at deres trænere gennemgår et kursusforløb, så testene kan følges op 

i den daglige træning. 

 

I sportsklasserne er der tilknyttet en fysioterapeut i to lektioner ugentligt. Alle 78 elever testes to gange år-

ligt fysisk og fysioterapeutisk. Testbatteriet er tilpasset elevernes alder og idræt, og indeholder i gennem-

snit 5 fysiske test, og 17 fysioterapeutiske test. På grund af det store antal elever, forgår feedback på test i 

grupper. Eventuelle behandlinger er ikke omfattet af tilbuddet. Alle elever og deres forældre modtager ba-

salkursus i idrætsskader. 

I talentcenteret er der to hold på hver 20 atleter, og til hver træning er der er tilknyttet en fysioterapeut. 

Atleterne testes tre gange årligt, og får ind individuel feedback, som danner grundlag for deres træning. 

Eventuelle behandlinger er ikke omfattet af tilbuddet. Alle atleter og deres forældre modtager basalkurser i 

idrætsskader. Atleterne kan deltage i talentcenteret i to år. 

I sportsakademiet testes alle atleter tre gange årligt, og der er tilknyttet en fysioterapeut på ugentlig basis. 

Eventuelle behandlinger er ikke omfattet af tilbuddet. Alle atleter har mulighed for at deltage i basalkursus i 

idrætsskader. 

Sportsernæring 

På Nymarkskolen, hvor Sportsklasserne er hjemmehørende, arbejdes der med projektet LOMA (Lokal Mad), 

som er et projekt med sund og ernæringsrigtig mad, som alle elever på skolen er involveret i. Sportsklasse-

eleverne modtager desuden råd og vejledning om kost, og alle elever og deres forældre modtager basalkur-

ser i sportsernæring. 

Også i talentcenteret modtager alle atleter og deres forældre basalkurser i sportsernæring, og træneren 

sørger for råd og vejledning om kost og restitution i forbindelse med træning og feedback på test. 

I sportsakademiet får alle atleter tilbudt at deltage i basalkursus i sportsernæring, ligesom kost og restitu-

tion er en naturlig del af trænerens samtaler med atleterne. 
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Sportspsykologi 

I stedet for at afvikle basalkurser i sportspsykologi har Svendborg Kommune valgt at igangsætte Svendborg-

Mentaliteten – et ambitiøst projekt, som har til formål at udvikle en fælles kultur baseret på anbefalingerne 

fra forskningen og Talent-Huset: 

Helhed – Fokus på talenternes samlede miljø 

Vi vil skabe det stærke talentudviklingsmiljø, som er kendetegnet ved samarbejde og fælles retning. Et ta-

lentudviklingsmiljø, hvor der er fokus på at udvikle mennesker og relationer, ikke kun atleter. 

Udvikling – Fokus på den langsigtede udvikling 

Vi vil lægge vægt på færdigheder, som skal bruges til at holde motivationen igennem mange år med skole 

og sport, overgange til højere niveauer og generel mental robusthed. 

Samarbejde – Fokus på kommunikation 

Vi vil arbejde systematisk med at skabe en fælles retning for talentudviklingen og en kommunikationsstruk-

tur imellem familie, skole og sport, hvor der er forståelse for og afklaring af rollefordelingen og tilgangen. 

Engagement – Fokus på ressourcepersonerne 

Vi vil bidrage til at forældre, lærere, trænere og ledere er motiverede og inspirerede til at engagere sig i det 

daglige talentudviklingsarbejde, på en måde, som giver energi til udøverne og miljøet som helhed. 

Trivsel – Fokus på et meningsfyldt liv 

Vi vil fokusere på, at alle personer i talentudviklingsmiljøet trives i deres liv og klædes på til, at håndtere 

hverdagen, så den er meningsfyldt, også i pressede tider. 

 
EVALUERING 

Sportsfysiologi 

Alle målsætninger for de enkelte målgrupper i servicemodellen er opfyldt. Dog har det ikke været muligt at 

gennemføre kurser og workshops for klubtrænere på grund af manglende tilslutning.  

 

Sportsmedicin  

Alle målsætninger i servicemodellen for sportsklasser, talentcenter og ungdomsuddannelser er opfyldt. 

Svendborg Kommune har etableret et mobilt test-setup kaldet SvendborgLab, hvor atleter i sportsklasser, 

talentcenter og akademi testes to til tre gange årligt fysisk og fysioterapeutisk. Testbatteriet er tilpasset ele-

vernes alder og idræt, og indeholder i gennemsnit 5 fysiske test, og 17 fysioterapeutiske test. Efter hver test 

modtager atleterne en feedback, som danner grundlag for den videre træning. Eventuelle behandlinger er 

ikke omfattet af tilbuddet. 

Flere klubber har vist interesse for at få testet deres atleter i SvendborgLab. For at SvendborgLab ikke blot 

bliver en spændende event for klubberne, bør disse test følges op i både træningsplanlægning og den dag-

lige træning. Kompetenceudvikling af trænerne er derfor en forudsætning, men det har hidtil ikke været 

muligt at gennemføre. Der arbejdes fortsat på dette. 

 

Sportsernæring 

Alle målsætninger for de enkelte målgrupper i servicemodellen er opfyldt. 
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Sportspsykologi 

Alle målsætninger for de enkelte målgrupper i servicemodellen er opfyldt. Svendborg Kommune har sam-

men med Nicklas Pyrdol udviklet SvendborgMentaliteten, der dækker alle målgrupper og omfatter hele mil-

jøet omkring atleterne, se §3. 

 

§ 8. Kompetenceudvikling 

MÅLSÆTNINGER 

Elitekoordinatoren påser, at der sker en løbende udvikling af kompetenceniveauet blandt trænerne i de pri-

oriterede sportsgrene. Elitekoordinatoren udarbejder i 2016 i samarbejde med de prioriterede sportsgrene 

en samlet kompetenceudviklingsplan.  

Det er målsætningen, at alle trænere, der varetager den daglige træning af sportsklasseeleverne i  
7.-9. klasse i løbet af aftaleperioden enten skal tage Diplomtræner-uddannelsen eller DIF-niveau 2 incl. ATK 
uddannelse eller anden formel uddannelse, der kvalificerer til at varetage træningen af talenter.  
 

Kompetenceudviklingsplanen beskriver endvidere fælles-aktiviteterne i kommunen – og regionalt i samar-

bejde med andre Elitekommuner – med henblik på fælles kompetenceudvikling blandt trænerne (fyraftens-

møder, træner-netværk mv.) 

 

HANDLINGER 

Der har været afviklet workshops for trænere med fokus på Værdisæt for talentudvikling og i kulturel le-

delse. Desuden har der i regi af SvendborgMentaliteten været afviklet ca. 10 workshops målrettet klubtræ-

nere og lærere i sportsklasserne, ligesom der har været udbudt kurser i fysisk træning.  

Den hovedansvarlige træner i sportsklasserne har gennemført Diplomtræner-uddannelsen, og de øvrige 

lærere i sportsklasserne har gennemført et særligt tilrettelagt kursus i fysisk træning, se § 2. 

Der har været afholdt netværksmøder i samarbejde med Svendborg Sportsakademi. 

 

EVALUERING 

Svendborg Kommune har fokus på værdien af at understøtte kompetenceudviklingen af klubtrænerne, men 

der er ikke afsat midler specifikt til træneruddannelse. 

Sport og Idræt i Svendborg Kommune (tidligere Svendborg Idræts Samvirke) har en kursuspulje, som kan 

søges af klubberne, men der er dog er en begrænsning på kr. 2.500 pr. kursus ligesom klubberne max kan få 

et tilskud på kr. 15.000 om året. Det er derfor en stor udfordring for klubberne at finansiere træneruddan-

nelser, især når det gælder Diplomtræner-uddannelsen, se § 2. 
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§ 9. Immaterielle rettigheder 
 
MÅLSÆTNINGER 

Det er væsentligt for parterne, at der gensidigt værnes om parternes immaterielle rettigheder. Parterne 

skal således i enhver henseende forsøge at værne om parternes brandingværdi. 

Svendborg Kommune kan som led i sin markedsføring eller med henblik på at tiltrække investorer eller 

sponsorater anvende Team Danmarks navn eller logo i overensstemmelse med de nærmere retningslinjer 

herfor. Det vil dog i hvert enkelt tilfælde specifikt skulle aftales med Team Danmark, såfremt Team Dan-

marks logo ønskes anvendt.  

 

HANDLINGER 

Sport & Uddannelse i Svendborg Kommune udgiver hvert år et magasin, som indeholder en mængde artik-

ler om bl.a. samarbejdet med Team Danmark og de afledte projekter heraf. 

Desuden afholder Svendborg Kommune ca. hvert andet år en konference om Svendborgprojektet, hvor 

Team Danmark som regel er repræsenteret via oplæg eller workshops. 

  

EVALUERING 

Svendborg Kommune anvender Team Danmarks logo og brand i de sammenhænge, hvor det er relevant, og 

kun i overensstemmelse med retningslinjerne.   

§ 10. Faciliteter 
 
MÅLSÆTNINGER 

Svendborg Kommune forpligter sig til at sikre, at der er tilstrækkelig adgang til idrætsfaciliteter for de prio-

riterede sportsgrene, så træningen af talenter vil kunne gennemføres efter principperne i det idrætsspeci-

fikke aldersrelaterede træningskoncept. 

Svendborg Kommune igangsætter primo 2016 en facilitets- og kapacitetsanalyse af idrætsanlæggene i kom-

munen. Denne danner baggrund for en politisk beslutning om en evt. udvikling af træningsanlæggene for 

de prioriterede sportsgrene. Der er ved aftalens indgåelse ikke truffet endegyldig beslutning om, hvorvidt 

de prioriterede sportsgrene har forrang i forhold til eventuelle anlægsinvesteringer.   
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HANDLINGER 

Svendborg Kommune har gennem IDAN fået udarbejdet en analyse af idrætsfaciliteterne i kommunen, og 

der er hele tiden fokus på, at disse er gode og tilstrækkelige i forhold til klubbernes talentudviklingsaktivite-

ter. 

 

EVALUERING 

Overordnet er idrætsfaciliteterne for de prioriterede klubber i Svendborg Kommune gode, men nogle klub-

ber er udfordret af mange medlemmer og dermed større pres på faciliteterne. 

 

SFB er presset i forhold til græsarealer til 5- og 8-mands, og de har kun én kunstgræsbane.  

Thurø Sejlklub har meget fine faciliteter, men er udfordret af stor medlemstilgang. Der ikke er plads til flere 

joller, er der oprettet ventelister.   

Svendborg Motorcykel Klub har en af Danmarks bedste baner. De mangler køretid, men på grund af støjge-

ner har det ikke været muligt at udvide køretiden.  

Svendborg Svømmeklub er udfordret i forhold til vandtid, men da antallet af konkurrencesvømmere har 

være faldende, har det ikke umiddelbart konsekvenser for talentudviklingen. 

Svendborg Badmintonklub har tilstrækkelig halkapacitet. 

GOG har tilstrækkelig halkapacitet. 

 

 

§ 11. Evaluering og genforhandling 

 

MÅLSÆTNINGER 

Første kvartal hvert år afholdes et møde mellem Team Danmark og Svendborg Kommune, hvor nærværende 

samarbejdsaftale drøftes med henblik på at vurdere, om samarbejdet i praksis lever op til de gensidige for-

ventninger. Primo 2018 igangsætter parterne en fælles evaluering af samarbejdsaftalen. 

Parterne kan til enhver tid i aftaleperioden tage initiativ til genforhandling af nærværende samarbejdsaftale. 

 

HANDLINGER 

Der har været afviklet eliterådsmøder med deltagelse af Team Danmarks konsulent. 

 

EVALUERING 

Der har ikke været afholdt årlige møder mellem Team Danmark og Svendborg Kommune. Aftalen har været 

drøftet i forbindelse med eliterådsmøder og netværksmøder.  
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